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Tll'LUL I - Dispozilri generale Definitii

7. creanfi bugetari - dreptul la incasarea oricarei sume care se cuvine bugetului
general consolidat, reprezentand creanta bugetard principald gi creanta bugetari
accesofle;

8. creanli bugetari principali - dreptul la incasarea oricirei sume care se cuvine
bugetului general consolidat, altele decit creantele bugetare accesorii;

9. creanti bugetari accesorie - dreptul la incasarea dobinzilor, penalitalilor sau a
altor asemenea sume, inbaza legii, aferente unor creante bugetare principale;

10. creanti fiscali - dreptul la incasarea oricirei sume care se cuvine bugetului
general consolidat, reprezentind creanta fiscali principali gi creanla fiscald
accesone,

11. creanti fiscali principali - dreptul la perceperea impozitelor, taxelor gi
contribuliilor sociale, precum 9i dreptul contribuabilului la restituirea sumelor pldtite
firi a fi datorate gi la rambursarea sumelor cuvenite, in situatiile gi condiliile prevdzute
de lege; 

-)

12. creanti fiscali accesorie - dreptul la perceperea dobdnzilor, penalitdlilor sau
majordrilor aferente unor creanle fiscale principale, precum 9i dreptul contribuabilului
de a primi dobAnzi, in conditiile legii;

13. creditor fiscal - titularul unui drept de creanti fiscald;

14. creditor bugetar - titularul unui drept de creanfi bugetard;

15. debitor fiscal - titularul unei obligatii de platd corelativd unui drept de creantd
fiscalS;

16. debitor bugetar - titularul unei obligalii de platd corelativd unui drept de crean{i
bugetari;

17. declaralie fiscali - act intocmit de contribuabil/pldtitor, in conditiile gi situatiile
previzute de lege, reprezentAnd declaratia de impunere gi declaralia informativd;

18. declaralie de impunere - actulintocmit de contribuabil/pldtitor care se referi la:

a) impozitele, taxele gi contributiile sociale datorate, in cazul in care, potrivit
legii, obligatia calculdrii acestora revine contribuabilului/pldtitorului;

b) impozitele, taxele gi contributiile sociale colectate, in cazulin care plititorul
are obligalia de a calcula, de a reline gi de a pldti sau, dupi caz, de a colecta gi de a
pliti impozitele, taxele 9i contributiile sociale;

c) bunurile 9i veniturile impozabile precum 9i alte elemente ale bazei de
impozitare, daci legea prevede declararea acestora;

-) 
85. Din examinarea definitiilor l.:. :- ::

20 qi 33) rezultd cd legisla{ia fiscala di:ringe
taxelor pi contribu{iilor sociale. cari :, -- -

dobflnzi gi penalitali de intArzierc ..--

- (reanta bugetari gi creanfa fiscal5 (precum ;i a pct.
irrrr creantele fiscale. ce decurg din neplata impozitelor,
j- -^:- ,i: -: constatare gi atrag, cu titlu de accesorii,

- - - , -: -:::nul de e\ecutare fiscald. qi creanfele
bugetare, ce includ alte tipuri de r:. ' -. , ::neral consolidat al statului ;i care permit

-. ^-z: careia a fost emis titlul executoriu gi seaccesorii. ins5. acestea se stabilesc :, -

dispun prin acesta. (par. 85 din D:: -- -

art I I TTLUL 1- DisPozi[ii generl]e

19. declaratie informativi - a::
rformalii in legiturd cu imPoz:='
"npozabile, daci legea Preve:.
cct. '18;

20. dobindi - obligalia fiscala =:
: tularului creantei fiscale Pr ^: :
:ebitor a obligatiilor fiscale Pr -: :
21. drepturi vamale - drePtur :=
:e Legea nr. 86/2006 Privind Cc:

-iterioare;

22. execulor fiscal - Persca'=

='ectuare a executirii silite

23. impozit - Prelevare obligat:'
- :ntraprestalie, in scopul satis'=-

24, legislalie fiscali - totalitai=a

-cozite, taxe, contributii sociai=

25. legislatie contabili - ::'
'=':ritoare la organizarea 9i cc-:

25. majorare de intirziere - :

--:.udiciului creat titularului :':
---a(e a neachitirii la scaden;-

Ii. obligatie fiscali - oblga' z

:=-eral consolidat, rcPtezet'-a

= 
: l3SOrle;

:8. obligatie fiscald PrinciPi
-:-:'rbutiilor sociale, Precum I (

-='z a ft datorate 9i de a [ar-r"lbu'

-:. obligatie fiscali accesori
:=-:lrlililor sau a majoririlor a'

-:3. organ fisca! - organul flsc:
: -: le care administreaza crea

li organ fiscal local - structu

-- -: :e locale cu atribulii de adr

: i penalitate de intirziere -

-: -.-- 'reachitarea la scadenld
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TITLII !_Dispozilii generale Detinilii art I

34. penalitate de nedeclarare - obligalia fiscald accesorie reprezentand sanctiunea
pentru nedeclararea sau declararea incorectd, in declaratii de impunere, a impozitelor,
taxelor gi contributiilor sociale;

35. plititor - persoana care, in numele contribuabilului, conform legii, are obligatia de
a pldti sau de a retine gi de a pliti ori de a colecta gi pliti, dupd caz, impozite, taxe gi
contributii sociale. Este plititor gi sediul secundar obligat, potrivit legii, si se
inregistreze fiscal ca plititor de salarii gide venituri asimilate salariilor;

35. taxi - prelevarea obligatorie, indiferent de denumire, rcalizale in baza legii, cu
ocazia prestirii unor servicii de cdtre institutii sau autorititi publice, fdri existenta unui
echivalent intre cuantumul taxei gi valoarea serviciului;

37. titlu de creanli fiscali - actul prin care, potrivit legii, se stabilegte gi se
^ Cividualizeazd creanta fiscali;

38. titlu de creanli bugetari - actul prin care, potrivit legii, se stabilegte gi se
- : r vrd ualize azd crean\a bugetari;

39. vector fiscal - totalitatea tipurilor de obligatii fiscale pentru care existd obligatii de
oeclarare cu caracter permanent,

40. date de identificare - numele gi prenumele in cazul persoanelor fizice sau
denumirea in cazul persoanelor juridice gi entititilor fdrd personalitate juridicd,
domiciliul fiscal gi codul de identificare fiscald.

)

-) 
referitor la art. 18 din CF

noliunr-a de ven itu ri inregistrate
35. Curtea re{ine cd noJiunea de renituri inregistrate este suficient de clard O notiune legali poate

termenul respectiv sdil si deflneasca fDtirzia nr i90 din 2 iulie 201,1, publicatdin Monitorul Oficial al
Rominiei, Partea I, nr. 532 din 17 iuli: I ^-t paragraful 3ll.
Prin urmare, dacf, nofiunea nu are intele: rutonom inseamnl cI se aplicl inJelesul/semnificafia sa din
limbajul comun/curent/uzual ca:: -:: -.: ::licat prin corelare cu intreg ansamblul legislativ aplicabil
cauTet-

De aceea, nu se poate aduce ir :- . - - .

practic fiecare no{iune lolositi .:- -: l-
interpreta legea in mod core.: .- -
417 din 19 iunie 2018. pubh.-.:.. - '.

Decizia C.C. nr. 19i06 08 :, . -

. . r.rgrue absurdd impusa legiuitorului sd defineascf, prin lege
,, ---:'i x1.1iuni Revine competentei instanlelor judecdtorepti de a
-- :..::]rea la metodele de interpretare (a se vedea gi Decizianr.

- ' -, t-rl;cial al RomAniei, Partea I, nr. 534 din 27 iunie 2018). /

.LU! t-lllpgzllii generale . _,_C

DOt
A CODULL

Obiectulgisfera de ;

1) Codul de procedurd fiscali
-=oorturile juridice fiscale privind :

:3neral consolidat, tndiferent de ;
:=rd prin lege se prevede altfel

2) in misura in care prin lege sF

: centru
a) administrarea dreptu r

b) administrarea redev
-=reventelor rezultate din coni'r

= 
, oloatare eficientd a teren ir'

l:meniilor Statului;

c) alte creante buget
'scale.

3) 1n scopul aplicdrii alin 12:

- 
-=3ntelor fiscale.

4) Prezentul cod nu se aplici c,

z po rturi j uridice contractuale

5) Activitdlile de administrare
:-rlice care au calitatea de org
:-janele fiscale locale definite pc

:::ia generabilts derogant - le,sea s:

)ecizia C.C. nr. 16/2019 (M. Oficia,
:'i ?entru creanfele rezultate din rapo

chirii.
, redevente, altele decAt cele :

dividendele cuvenite slal.:

- - -ri Ia diverse societSti comerciale]

- , aplicabile prevederile dreptului cor

-:r executdrii silite. (v Nt 226CPF)

: : AceastdL din urmd activitate a fos
- :.ri1or administrativ-teritoriale), care

:rliile dreptului comun. insd dupd re1
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TITLUL I - Dispozitii senerale Cap lt - Principii senerale de conduita art 8- 12

a) potrivit regulilor prevezute de prezentul cod pentru organele fiscale
centrale, in situatia in care institutia face parte din structura administratiei publice
centrale;

b) potrivit regulilor prevdzute de prezentul cod pentru organele fiscale locale,
in situatia in care institulia face parte din structura administrafiei publice locale.

(6) La nivelul unitdlilor administrativ-teritoriale se poate decide incheierea unor
acorduri de cooperare, potrivit prevederllor art.. 24 din Legea nr. 27312006 privind
finanlele publice locale, cu modificirile 9i completirile ulterioare, pentru desfigurarea
in comun a activititilor de administrare a creanlelor fiscale locale. lncheierea
acordurilor de cooperare se decide prin hotirdri ale consiliilor locale interesate.
Dispozitiile alin. (5) lit. b) se aplicd in mod corespunzdtor.

art. 2 3

articolul 3
Raportul Codului de procedurd fiscali cu alte acte normative

(1) Prezentul cod constituie procedura de drept comun pentru administrarea
creantelor previzute la art.2.

(2) Unde prezentul cod nu dispune se aplici prevederile Codului civil gi ale Codului de
procedurd civilS, republicat, in misura in care acestea pot fi aplicabile raporturilor
dintre autoritdti publice gi contribuabili / plStitori.')

.) 
De exemplu. in situa{ia in care o Dc'clz:: ,-:.:::::c:r't de emitentul acesteia) con{ine prevederi neclare.

, I I I'DirFr'zllll senrrllc

PRINCIPII
iru eorutNtsrn

P

(1f Creanlele fiscale 9i obligaffie t
cele previzute de lege-

p) Procedura
dspoziliile leg
bgale Privind
dbr Persoane

Apll(

(t) Organul fiscal este obligat sd
Rornaniei, urmirind stabilirea s

pt tinisterul Finantelor PuHit
prUtice centrale are rolul de a
Gcale.

(3) in cadrul Ministerului Finar
se are resPonsabilitdli de eh
Codului fiscal, a Prezentulua cc

le$slaliei a cirei aPlicare inffiil

l4) ComPonenta 9i regulamenl
oenfate se aProbi Prin ordin al r

p| Comisia fiscald centralS ex

Frranlelor Publice care risPund

Fl in cazul in care Comisia
poOeme care vizeazi imPozik

- comPleteazd cu 2 rep
Adninistratiei Publice' Precur
aiative a autorltililor adminis

@ Deciziile Comisiei flscale c

pffice gi se Publicd in Moniton
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TIT!!!LI-Dis.poz4iigener.ltg Cap II-principiigeneraledeconduita art 8- 12

articolul 6
Exercitarea dreptului de apreciere .

(1) Organul fiscal esteindreptilit sa aprecieze, in limitele atribuliilor gi competenlelor
ce ii revin, relevanta stirilor de fapt fiscale prin utilizarea ml.lloacelor de probd
prevdzute de lege 9i sd adopte solutia intemeiatd pe prevederile legale, precum gi pe
constatiri complete asupra tuturor imprejuririlor edificatoare in cauzi raportat la
momentul ludrii unei decizii.

in exercitarea dreptului sdu de apreciere, organul fiscaltrebuie si ia in considerare
) opinia emisd in scris de organul fiscal competent respectivului

contribuabil/pldtitor in cadrul activitSlii de asistenli 9i indrumare a
contribuabililor/plititorilor, precum si

) solulia adoptatd de organul fiscal in cadrul unui act administrativ fiscal sau
de instanla judecdtoreascd printr-o hotdrire definitivi, emisd anterior, pentru situalii
de fapt similare la acelasi contribuabil/pldtitor.

in situalia in care organul fiscal constatd cd existi diferenle intre starea de fapt fiscali
a contribuabilului/pldtitorului gi informatiile avute in vedere la emiterea unei opinii
scrise sau a unui act administrativ fiscal la acelagi contribuabil/plititor, organul fiscal
are dreptul si consemneze constatdrile in conformitate cu situalia fiscali realS gi cu
legislatia fiscald gi are obligatia sd mentioneze in scris motivele pentru care nu la in
considerare opinia prealabild').

(2) Organul fiscal igi exerciti dreptul de apreciere in limitele rezonabilitilii 9i echitdlii,
asigurdnd o proporfie justi intre scopul urmirit 9i mijloacele utilizate pentru atingerea
acestuia.

(3) Ori de cdte ori organul fiscal trebuie si stabileasci un termen pentru exercitarea
unui drept sau indeplinirea unei obligatii de cdtre contribuabil / plititor, acesta trebuie
si fie rezonabil pentru a da posibilitatea contribuabilului / plititorului sa igi exercite
dreptul sau sd igi indeplineascd obligatia. Termenul poate fi prelungit, pentru motive
j ustificate, cu acordul conducitorulu i organ u lu i fiscal.

articolul 7
Rolul activ 9i alte reguli de conduitd pentru organulfiscal

(1) in desfdgurarea unei proceduri de administrare a creanlelor fiscale, organulfiscal
ingtiinleazd contribuabilul /plititorul asupra drepturilor gi obligaliilor previzute de lege
ce ii revin acestuia in desfigurarea procedurii ')

-) 
avdnd in vedere definilia de la art. l, pct. 1. opinia din cadrul activitdtii de asisten!d gi indrumare

nu constituie un act administrativ fiscal. A se redea ;; "r J6 alin (1) gi (2).-r17. 
Pe l6nga atribu{iile legate de administrarea creanrcl.! ;:.::.: organele tiscale au, potrivit dispozi{iilor legale, gi

un rol secundar, ca organe de executare silitd pentru cre\l:i - :r : - ::.Jl
18. Astfel, distinct de crean{ele fiscale, organul fiscal :. =:: ::i-:.:l sr creante bugetare, iar, conform ut 226 di1

Legea nr 207120),5, executarea se va desfia,iura de cir:r' .::.., -. ----. ::.strtutiilor publice finantate total sau pa4ial de
Ia bugetul de stat, al instituliilor publice finan{ate d;:. ,.:-,. . :-: :l instituliilor publice finanlate intigril sau
pa(ial de labugetul local, precumgi al institulirlor-:-: -: -::,- .i:rea unrtatilor administrativ-teritoriaG sau a
subdiviziunilor acestora- (Decizia I_C C J_ nr 16120 i.

- Ul- I - Dispozitii gerJgrale *
2) Organul fiscal are obligatia
- tele stabilite de lege, precur

--:vederilor legislaliei fiscale in
-, urmare a solicitdrii contribua
:,ca caz

3) Organul fiscal este indreptdi
=: utilizeze toate informaliile g i
= :ratiei fiscale a contribuabiluli-
-:lrgat sd identifice 9i si ia in r

:=z in parte.

4) Organul fiscal decide asLr
- -:umstanlele flecdrui cazin pa,

5) in cazul creanlelor fiscale a

=:.ninistrare se realizeazi in '.
-:adra(i contribuabilii ca urmare

5) Contribuabilii se incadreazd
a) contribuabili cu risc fls
b) contribuabili cu risc fts
c) contribuabili cu risc fls

7) Criteriile generale in functie c
--.ndtoarele:

a) criterii cu privire la inre

b) criterii cu privire la deg

c) criterii cu privire la nivr

d) criterii cu privire la r

::nsolidat gi cdtre alli creditori

8) Dezvoltarea claselor principa
;enerale in subcriterii, precum 9i
-= aprobi prin ordin al pregedint<

9) Procedura de solulionare
: asa/subclasa de risc.

t10) Analiza de risc se efectuei
: asa/subclasa de risc fiscal a cor

(11) Contribuabilul nu poate face
: asei/subclasei de risc fiscal in c
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(12) Procedurile de administrare corespunzetoare fiecirei clase/subclase de risc
fiscal se stabilesc prin ordin al pregedinteluiA.N.A.F.

(13) Ordinele previzute la alin. (8) Si (12) se elaboreazi in termen de 90 de zile de la
data intrdrii in vigoare a prezentei legi gi se publici in Monitorul Oficial al Rom0niei,
Partea l.

articolulS
Limba oficiali in administratia fiscali

(1) Limba oficialS in administratia fiscald este limba rominS.

l2l Dacd la organul fiscal se depun petilii, documente justificative, certificate sau alte
Tnscrisuri intr-o limbd strdinS, organul fiscal soliciti ca acestea si fie insotite de
traduceri in limba romini certificate de traducitori autorizati de Ministerul
Justiliei, In condiliile legii.

(3) Daci la organul fiscal se depun petitii, documente justificative, certificate sau alte
inscrisuri intr-o limbi striini, pentru care nu existi traducitori autorizali potrivit alin.
(2), organul fiscal solicitd ca acestea si fie insotite de traduceri in limba romAni
efectuate sau certificate de o ambasadi/oficiu consular al statului In a cirui limbi
oflciald a fost emis documentul respectiv.

(a) Petiliile, documentele justificative, certificatele sau inscrisurile redactate intr-o
limbi striind depuse firi respectarea alin. (2) sau alin. (3) , dupi caz, nu se iau In
considerare de organul fiscal daci acesta a solicitat traducerea in limba rom0ni
potrivit alin. (2) sau (3), dupi caz, iar contribuabilul/plititorul nu s-a conformat
solicitirii.

(5) Dispoziliile art. 19 din Legea administraliei publice locale nr.215l2OO1, republicati,
cu modificirile 9i completirile ulterioare, sunt aplicabile in mod corespunzdtor. 
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1) inaintea luirii deciziei, orga
:lititorului posibilitatea de a-9i
rprejurdrile relevante in luarea c

2) Organul fiscal nu este obliga
a) intirzierea in luarea

=:uatiei fiscale reale privind er
::ntru luarea altor misuri previz

b) cuantumul creantelor
: r valoarea creantei fiscale stab

c) se acceptd informa!rl

=-a dat intr-o declaralie sau intr-r
d) urmeaza sa se ia mas
e) urmeazd si se emiti

3)Audierea se considerd indepl
a) contribuabilul/platitoru

- 
-3anul fiscal in vederea audieri

b) contribuabilul/pldtito r"
-:rsecutive stabilite de organul i
4) Exceplia lipsei audierii poate '

- :ntestaliei depuse potrivit preze

5) La stabilirea termenelor prer

= r. (3).

o
'1) Contribuabilul/pldtitorul este

:=:erminirii stirii de fapt fiscale
- intregime, conform realitdtii ;
:-noscute, cu respectarea preve(

2) Contribuabilul/plStitorul este,
-'loacelor doveditoare necesarl
: spozilie.

1) Personalul din cadrul organr
-'crmatiilor de care a luat cunog

.) Art. 19. - in unitalile administrativ-teritoriaie l

pondere de peste 20Yo dirr numirul locuiu-ilol
publice aflate in subordinea acestora- pr€fl.m s
raporturile cu acegti4 gi a limbii matertre- in ccrrr
ale tratatelor intemalionale la care Rominfu, e$: :

---.' .3:trl.nii apa(indnd minoritatilor naJionale au o

--. : :i;:ie administra{iei publice locale. institu{iile
: publice deconcentrate asigurf, folosirea, in

- ---j : - :rer ederile Constitutiei, ale prezentei legi gi r'zi la sf. acestui capitoI Concluziile
-.-; r'mpotriva D.G.R.F.P. Cluj. Pentru


